caratteristiche di tale unico vicario, introducendo la citazione di *Gv. 21, 18* (*Registres*, III, n° 5382, coll. 888-889; *Corpus iuris canonici*, II, col. 1245):

Igitur ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus, Petrique successor, dicente Domino ipsi Petro: "Pasce oves meas". Meas, inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas: per quod commisisse sibi intelligitur universas. Sive ergo Graeci sive alii se dicant Petro eiusque successoribus non esse commissos: fateantur necesse se de ovibus Christi non esse, dicente Domino in Ioanne, unum ovile et unicum esse pastorem.

Nel riproporre l'argomento gelasiano delle due spade, passato, come abbiamo visto, per il tramite di san Bernardo, Bonifacio VIII affermò con forza la superiorità dell'autorità spirituale su quella materiale, adducendo a questo scopo l'onnipresente passo di *Rom. 13, 1* (*Corpus iuris canonici*, II, col. 1245):

In hac eiusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis: «Ecce gladii duo hic», in ecclesia scilicet, quum apostoli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis. «Converte gladium tuum in vaginam». Uterque ergo in potestate ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati. Nam quum dicat Apostolus: «Non est potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinata sunt», non autem ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema.

Le due spade sono entrambe avocate all'autorità ecclesiastica; può essere interessante confrontare il passo della bolla con quanto aveva scritto, pochi anni prima, il già ricordato Bonaiuto da Casentino nel suo carne celebrativo dell'incoronazione di Bonifacio (*Diversiloquium*, v, p. 108, vv. 44-58):

Seditiosa citam pacem vel fedus inite  
regna, precor! Terre Sancte memorate ruinam!  
Amodo tempus erit, nova pacis stella coruscat.  
Lucet lux et ducit dux summusque sacerdos  
amplam pacificis pacem, bellantibus artum  
promittit bellum, non ut procedere possint

bella, sed pacis animum vexatio prestet.  
 Protinus, o reges, comites proceresque, ferocem  
 qui geritis mentem, qui bellica corda vicissim  
 nutritis, si vos ad pacem nulla movebit  
 utilitas, moveat sanctus iustusque, benignus,  
 magnanimus pastor, *gladium qui vibrat utrumque*,  
*magnanimus reget imperium pascetque benignus*  
*ecclesiam*. Sed sicut res et tempora poscent,  
 alter et alterius et uterque patebit utrique.